[image: ][image: ]MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL
INSTITUTO DE BIOCIÊNCIAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA VEGETAL

[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE
CONVALIDAÇÃO DE CRÉDITOS

	DADOS DO(A) ACADÊMICO(A)

	Acadêmico(a):
	E-mail:

	Celular:
	Fixo:

	Orientador(a):
	E-mail:

	Ao Colegiado de Curso do Programa de Pós-Graduação em Biologia Vegetal – PPGBV/UFMS

	Conforme a Resolução nº 458 (COPP/UFMS), de 17 de dezembro de 2021, e Resolução nº 849 (COPP/UFMS), de 2 de agosto de 2024, solicitamos a convalidação do(s) crédito(s) obtidos por meio de atividade(s) e/ou disciplina(s) abaixo relacionada(s):

	PERÍODO
(ano/semestre)
	DISCIPLINA*
(ou atividade**)
	C.H.
(15h/1 créd.)
	IES DE OFERTA
(ou local de execução)
	DISCIPLINA
(do PPGBV)

*Anexar o Certificado de Conclusão da Disciplina, ou Histórico Escolar, juntamente à(s) ementa(s).
Obs.: O nº de créditos da disciplina pleiteada não deve ser menor que o da disciplina equivalente do PPGBV.
**Incluir comprovante da publicação requerida, conforme o Art.26 da Resolução nº 458/2021 (COPP/UFMS).

Atenciosamente,

Assinatura do(a) acadêmico(a)

Assinatura do(a) orientador(a)

Campo Grande – MS, _____ / _____ / _____.

Assinatura do(a) Coordenador(a) de Curso

Homologado pelo(a) Diretor(a) do Instituto de Biociências em _____ / _____ / _____.

Assinatura do(a) Diretor(a)

Cidade Universitária – Caixa Postal 549 – CEP 79070-900 – Campo Grande, MS
Fone (67) 3345-7758/7541
E-mail biovegetal.inbio@ufms.br

image1.png
—UFMS—

image2.png